1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata  No08_2018 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Cursode Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em dezoito de

outubro de dois mil e dezoito.

Ao 18º dia do mês de outubro de dois mil e dezoito, às dez horas da manhã, realizou-se a

reunião de colegiado do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da

professora Ivana Maria Gamerman, com participação presencial e por videoconferência de

membros dos campi Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa – Porto Seguro e

Jorge Amado - Itabuna. Membros presentes: professora Francismary Alves da Silva,

professor Luiz Antônio Silva Araújo, professora Cristiane Muniz Tiago, professor Gílson

Brandão de Oliveira Júnior, professor André de Almeida Rego e professor Francisco

Antônio Nunes Neto. Falta Justificada: Nenhuma. INFORMES:  Foi informado que o

PPC reformulado de História foi aprovado pela congregação do CFCHS e que será enviado

pelo decanato à PROGEAC para análise técnica. Também foi informado que a solicitação

da remoção da coordenação do curso foi novamente encaminhada ao decanato do CFCHS,

mas que este definiu que irá aguardar a normatização desta questão pelo CONSUNI,

ficando assim suspensa a remoção. O colegiado decidiu que irá reenviar ao decanato do

CFCHS e à PROGEAC um comunicado, demandando novamente a remoção imediata da

coordenação, assim como apresentando as necessidades de docentes para o funcionamento

do curso. PAUTA: Planejamento de 2019 e classificação CINE. DELIBERAÇÕES: Só

foi possível indicar os CCs que irão ser ofertados no quadrimestre 2019.1, pois O BIH e a

LICHS ainda não realizaram os seus planejamentos. Além dos CCs do 1º ciclo, será

ofertado o CC  História da América Colonial (60hs), da grade da LH pelo Prof. Luiz

Antônio. Quanto à classificação CINE, após discussão e votação, decidiu-se alterar a

classificação indicada:  Área geral: 01 – Educação, Área específica: 011 – Educação, Área

2

detalhada: 0114 - Formação de professores em áreas específicas (exceto Letras), Rótulo:

0114H01 - História formação de professor para Área geral: 02 Artes e humanidades, Área

específica: 022 Humanidades, Área detalhada: 0222 História e arqueologia, Rótulo:

0222H01 História. EXPEDIENTE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às onze horas

e trinta e seis minutos da manhã, a coordenadora Ivana Maria Gamerman agradeceu a

participação de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Ivana Maria

Gamerman, lavrei os termos da presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim

e pelos membros. Teixeira de Freitas, dezoito de outubro de dois mil e dezoito.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professor Gílson Brandão de Oliveira Júnior

Professor Francisco Antônio Nunes Neto

Professora Francismary Alves da Silva

Professora Cristiane Muniz Thiago

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2018

ATA Nº 08_2018/2018 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 113)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/04/2020 15:48 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1032375

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 15:51 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1148004

(Assinado digitalmente em 27/04/2020 07:17 )
CRISTIANE MUNIZ THIAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1619365

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 10:37 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1552711

(Assinado digitalmente em 16/06/2020 17:16 )
ANDRE DE ALMEIDA REGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2253651

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 12:45 )
IVANA MARIA GAMERMAN

COORDENADOR DE CURSO

1355184

(Assinado digitalmente em 17/07/2020 11:27 )
GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1856892

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 113 2018 ATA 19/04/2020 9200755546

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf